
 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie  

POLITEHNICA București  
Senat  

 

 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

 
Având în vedere prevederile: 
• art. 6 (1) din Legea 186/2023 conform cărora: ,,Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

POLITEHNICA Bucureşti este succesoarea de drept a universităţilor care fuzionează, respectiv a 
Universităţii Politehnica din Bucureşti şi a Universităţii din Piteşti, şi se subrogă în drepturile şi 
obligaţiile acestora din urmă.” 

• art. 8 din Legea 186/2023, potrivit cărora: ,,De la data intrării în vigoare a prezentei legi şi până 
la constituirea structurilor de conducere şi ocuparea funcţiilor de conducere, prevăzute de Legea 
educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, funcţionarea 
Universității Naționale de Știință și Tehnologie POLITEHNICA Bucureşti se realizează în 
condiţiile stabilite prin contractul de fuziune.” 

• art. 15, art.17 și art. 18 din Contractul de fuziune prin comasare, înregistrat sub nr. 
1321/UPB/1235/UPIT/31.01.2023; 

Văzând extrasul procesului verbal din data de 02.11.2023 al Consiliului Facultății de Energetică; 
În conformitate cu prevederile art. 265 din Legea 199/2023, cu modificările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 11(2), art. 137 din Legea 199/2023, cu modificările ulterioare; 
În urma rezultatului votului electronic desfășurat pe platforma Microsoft Forms;  

 
Senatul POLITEHNICA București  

adoptă prezenta hotărâre 
 
Art.1. Se validează rezultatele alegerile desfășurate în cadrul Facultății de Energetică, 

Universitatea  Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București, pentru pozițiile 

de membru, în structurile de conducere ale facultății, respectiv, ale departamentului,astfel: 

a. dna. Ș.l.dr.ing. Georgiana Claudia VASILIU – membru în Consiliul Facultății de 

Energetică;  

b. dl Ș.l.dr.ing. Marius Daniel BONTOȘ – membru în Consiliul Departamentului de 

Hidraulică, Mașini Hidraulice și Ingineria Mediului. 

Art.2. Facultatea de Energetică și structurile de specialitate din cadrul POLITEHNICA 

București vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Senat, 

Prof.dr.ing. Tudor PRISECARU 
 
 
 

București, 

Nr. 154 / 10.11.2023  



 

 

 

Direcția Juridică și Contencios 

Cristina Vasilica Icociu 

 

 

 

 

 

Aviz de legalitate, 

 

 

 

 

 

 
 
 


